O quantitativo solicitado foi definido conforme a demanda, visando ao atendimento ao Plano
de Ação da Deliberação n'’ 019/2023 – CEDI/PR.

4. Estimativa preliminar do valor total da contratação (se para elaboração do PCA,
indicar o valor correspondente ao exercício financeiro do Plano):
R$ 20.584,00 (vinte mil, quinhentos e oitenta e quatro reais).

5. Previsão da data desejada para a contratação:
20 de março de 2025.

6. Grau de prioridade da compra ou contratação:
( ) Baixa ( x ) Média ( ) Alta ( ) Muito Alta

7. Há vinculação ou dependência com a contratação de outro DFD para sua execução,

[...]

participativo e com inclusão e promoção social no Estado do Paraná.

\X_#

Considerando a Deliberação n') 016/2023-Cedi/PR que, conforme art. 10,

deliberou pelo “aprovisionamento de recursos provenientes do Fundo Estadual do

Idoso (FIPAFR), fonte 258”, Item \, “R$ 7.200.000,00 (sete milhões e duzentos mil

reais) para a execução de ações, projetos e programas voltados às políticas públicas

para pessoas idosas” bem como a Deliberação nc’ 018/2023-Cedi/PR que aprova a

complementação de recursos no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

O Conselho Estadual dos Direitos do Idoso

extraordinariamente no dia 31 de agosto de 2023,

CEDI/PR, reunido '\ , n/

DELIBEROU

CAPÍTULO 1

DO OBJETO

Art. 1'’ Pela aprovação do repasse de recursos, no montante de R$

7.400.000,00 (sete milhões, quatrocentos mil reais) na modalidade de transferência

legal automática Fundo a Fundo, como cofinanciamento complementar, ao incentivo

de

Deliberação n'’ 019/202:b C EDI/PR Publicada no DIOE n'’1 151 1 de 27/09/2023

Ê;M SECRETARIA DA MULHER,
IGUALDADE RACiAL

E PESSOA IDOSA

[...]

O ARCPF tem validade até o último dia do ano de sua emissão,

conforme Parágrafo Único do art. 11, da resolução da secretaria estadual no

276/2018.

§ 2'’. Os municípios foram elencados em conformidade com o percentual

de pessoas idosas, divididos por porte no Estado e até o montante de R$

7.400.000,00 (sete milhões e quatrocentos mil reais).

Art. 3'’ Para fins da presente Deliberação, o repasse contemplará o total de 157

(cento e cinqüenta e sete) municípios e considerará o porte populacional 1, 2, médio e

Deliberação no 019/2023- CEDI/PR Publicada no DIOE n'’11511 de 27/09/2023

GOV RN O DO ESTADO
SECRETARIA DA MULHER

E PESSOA IDOSA

grande porte, em ordem decrescente de percentual de pessoas idosas, conforme a

[...]

Valor total

Até 5 MIL

DE 5.001 até 20MIL

ATÉ 50 MIL

ATÉ 100 MIL

ATÉ 999 MIL

1.050.000,00

1.600.000,00

2.550.000,00

840.000,00

0

7.400.000,00

Pequeno Porte 1

Pequeno Porte 2

Médio Porte

Grande Porte

no

§lo O recurso será repassado para 157 (cento e cinqüenta e sete) municípios

contemplados constantes na tabela disponível no anexo I, desde que cumpridos os

prazos de preenchimento do Termo de Adesão e Plano de Ação, expressos nos art.

50 ao 10, da presente Deliberação.

§3a Os recursos deverão ser executados na sua integralidade no prazo de até

[...]

referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que Ihe dão suporte, que poderão
constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a
conclusão da licitação caso (inciso VI do § l'’ do art. 18 da Lei 14.133, de 2021).
Estimativa do valor da contratação
Valor estimado da solução escolhida: R$ 20.584,00 (vinte mil, quinhentos e oitenta e quatro

Parâmetros utilizados: Para compor a estimativa de mercado, foram utilizados diversos
parâmetros. Realizamos a coleta de preços diretamente em farmácias, e lojas que

reais)

/+n\

comercializam estes produtos, para obter valores atualizados dos produtos.